

Januarie



Coroana de Oțel a Suveranului

Ț	D	L	M	M	J	V	Ț	D	L	M	M	J	V	Ț	D	L	M	M	J	V	Ț	D	L	M	M	J	V	Ț	D	L
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31

1 ianuarie 1877. Prin Înalt Decret al Principelui Suveran Carol I, este înființat Regimentul 15 Dorobanți, devenit astăzi Brigada 15 Mecanizată „Podul Înalt“, cu sediul la Iași.

1 ianuarie 1958. Belgia, Franța, Republica Federală Germania, Italia, Luxemburg și Olanda formează Piața Comună. La 1 ianuarie 1973, Marea Britanie, Irlanda și Danemarca se alătură Pieței Comune, care între timp fusese numită Comunitatea Economică Europeană.

1 ianuarie 1999. Unsprezece națiuni europene adoptă moneda unică: euro.

3 ianuarie 1913. Se naște Principele Mircea, ultimul copil al Regelui Ferdinand I și al Reginei Maria. Moare în 1916, în timpul unei epidemii de febră tifoidă, Regina Maria fiind foarte afectată de pierderea mezinului. În memoria lui, fondează împreună cu Lia Brătianu Societatea „Principele Mircea“, care a înființat, pe cuprinsul țării, cu sprijinul Crucii Roșii Americane, 350 de clinici pentru nou-născuți și centre pentru ajutorarea mamelor și copiilor aflați în dificultate. Regina Maria se arăta astfel preocupată și de una dintre cele mai grave probleme ale României interbelice: mortalitatea infantilă. După încoronarea de la 15 octombrie 1922, Regina Maria scria: „Toată ziua n-am încetat să mă gândesc la Mircea al meu, care ar fi trebuit să fie aici, cel mai tânăr din mândra mea familie. M-am gândit la el, cel care dormea somnul de veci atât de liniștit în vechiul Cotroceni, la toate zilele pe care nu a avut parte să le trăiască, nici bune și nici rele. Acum ar fi fost un băiat destul de mare. Poate că mi-ar fi ținut trena... Micul meu Mircea, unde ești? Micuță viață, mugur care n-a fost să înflorească.“

5 ianuarie 1909. Se naște Principesa Ileana a României, arhiducesă a Austriei. A fost al cincilea copil și cea mai mică fiică a Regelui Ferdinand I și a Reginei Maria. Principesa Ileana s-a căsătorit, la 26 iulie 1931, cu Arhiducele Anton al Austriei (de care a divorțat în 1954), cu care a avut șase copii. În ultima parte a vieții s-a călugărit, sub numele de Maica Alexandra, și a ctitorit prima mănăstire ortodoxă de limba engleză din America. Principesa Ileana a copilărit, la fel ca frații și surorile ei, la Sinaia și la București. „Copilul cu ochi albaștri“ a fost

fiica favorită a Reginei Maria, care scria: „Ileana era un copil cuminte și se născuse cu legea binelui într-însa. Pe Ileana n-aveai nevoie s-o înveți ce e bine și ce e rău. Dar, cu toate acestea, nu era încrezută; era un copil vesel, fericit, plin de viață și de vioiciune.“ Principesa Ileana a moștenit de la mama ei talentul pentru scris. Este autoarea mai multor volume, printre care *Trăiesc din nou*, apărut în România după anii 1990. A murit la 21 ianuarie 1991, la Youngstown, în Statele Unite ale Americii. În anul 1990, vizitează România pentru ultima oară, după o absență de 42 de ani. La întoarcerea la Castelul Bran, îl caută pe țăranul care i-a oferit un coș cu mere la plecare, în 1948, pentru a i-l oferi înapoi.

5 ianuarie 2005. Regele Mihai reinstituie Ordinul „Carol I“ ca ordin dinastic, de familie. Este cea mai înaltă distincție românească din monarhie, iar personalitățile cărora le-a fost conferită sunt puține și de înaltă ținută. Ordinul a fost instituit de Regele Carol I la 10 mai 1906, cu ocazia împlinirii a 40 de ani de domnie. Între anii 1906 și 2018, ordinul a fost conferit de 112 ori. Primul decorat a fost Regele Carol I, în 1906, iar ultima decorare a fost cea a Principesei Elena, în anul 2010. Începând din 5 decembrie 2017, suveranul ordinului este Majestatea Sa Margareta, Custodele Coroanei.

6 ianuarie 1868. Se naște în satul Ștefănești (Botoșani) Ștefan Luchian, considerat unul dintre cei mai importanți pictori români. Studiază la București, Paris și München, iar în anul 1900, participă cu două lucrări la Expoziția Universală de la Paris. Moare la 28 iunie 1916. A fost ales post-mortem membru al Academiei Române.

6 ianuarie 1900. Se naște, la Gotha, Regina Maria a Iugoslaviei, Principesă a României, fiica Regelui Ferdinand I și a Reginei Maria. Se căsătorește la Belgrad, pe 8 iunie 1922, cu Regele Alexandru I al Iugoslaviei, care avea să fie asasinat în 1934. Din Regina Maria a Iugoslaviei descinde actuala Familie Regală a Serbiei. Principesa Maria (alintată Mărioara și Mignon), fire sensibilă și melancolică, își petrece copilăria la București și la Sinaia, călătorind, călărind, citind, pictând, învățând limbi străine și cântând la pian. Până la 18 ani, ia

lecții private de la iluștri profesori, printre care Nicolae Iorga. A fost mama Regelui Petru al II-lea al Iugoslaviei, precum și a principilor Tomislav și Andrei. În ultimele două decenii de viață, a trăit în exil în Marea Britanie. Moare la Londra, pe 22 iunie 1961. Regina Maria a Iugoslaviei este înmormântată la Catedrala Regală de la Oplenac, lângă Belgrad.

6 ianuarie 1940. Regele Carol al II-lea vizitează Chișinăul, de Bobotează, fiind însoțit de Principele Moștenitor Mihai.

8 ianuarie 1873. Se naște Iuliu Maniu, om politic român, lider al Partidului Național Țărănesc, prim-ministru al României. A fost membru de onoare al Academiei Române. Moare la 5 februarie 1953, în închisoarea de la Sighet, unde a fost supus unui tratament bestial de către regimul comunist.

10 ianuarie 1893. Principele Moștenitor Ferdinand al României se căsătorește, la Sigmaringen, cu Principesa Maria de Edinburgh. Data de 10 ianuarie corespunde calendarului gregorian, folosit deja la acel moment în Germania. În România, care se ghida după calendarul iulian, data corespunzătoare acelei zile a fost 29 decembrie 1892.

15 ianuarie 1850. Se naște Mihai Eminescu. Creația sa artistică avea să se intersecteze în mai multe rânduri cu opera Reginei Elisabeta a României, scriitoarea Carmen Sylva. Regina îi traduce poezii în limba germană și îl invită pe poet la Palatul Regal.

17 ianuarie 1906. Este promulgată prima Lege a Brevetelor de Invenție și se înființează Biroul Brevetelor, denumit astăzi Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci. Înainte, în anul 1879, România dăduse prima Lege a mărcilor.

18 ianuarie 1990. Majestatea Sa Margareta, Custodele Coroanei, pășește pentru prima oară în România, fiind primul membru al Familiei Regale care a venit în țară după plecarea în exil, pe 3/4 ianuarie 1948, a Regelui Mihai și a Reginei Elena. În această călătorie a fost însoțită de Principesa Sofia. Familia Regală a fost absentă din țară timp de 42 de ani, de la 4 ianuarie 1948 la 18 ianuarie 1990.

21 ianuarie 1976. Încep primele zboruri Concorde, cu o viteză dublă față de viteza sunetului, pe rutele Londra–Bahrain și Paris–Rio de Janeiro.

24 ianuarie 1864. Alexandru Ioan Cuza, domnitorul Principatelor Unite Române, înființează Curtea de Conturi a României.

24 ianuarie 1965. Moare Winston Churchill, personalitate politică a Marii Britanii, care a avut un rol-cheie în Al Doilea Război Mondial. Regele Mihai îl întâlnește pentru prima oară pe Churchill la Londra, în noiembrie 1947, iar acesta din urmă îl sfătuiește pe tânărul Suveran să „ia calea curajoasă“. Regele se întoarce la București, în decembrie 1947, alături de națiunea română. Sir Winston Churchill a fost prim-ministrul guvernului britanic în două rânduri și a primit Premiul Nobel pentru Literatură.

25 ianuarie 2018. Majestatea Sa Margareta semnează documentul de alcătuire a noului Consiliu Regal, înlocuind Consiliul Regal al Regelui Mihai I, care funcționase în perioada 1 octombrie 2010 – 10 decembrie 2017.

27 ianuarie 1756. Se naște Wolfgang Amadeus Mozart.

27 ianuarie 1861. Se naște Constantin Prezan, unul dintre cei șapte mareșali ai României din întreaga istorie a țării. Ceilalți șase mareșali sunt: Regele Ferdinand I, Alexandru Averescu, Regele Carol al II-lea, Regele Alexandru I al Iugoslaviei (mareșal onorific), Ion Antonescu și Regele Mihai I. Constantin Prezan moare la 27 august 1943.

27 ianuarie 1903. A fost fondată, la București, Confederația Patronală UGIR, având ca scop dezvoltarea economică și modernizarea societății românești.

29 ianuarie 1860. Se naște scriitorul Anton P. Cehov.

30 ianuarie 1948. Este asasinat Mahatma Gandhi.

31 ianuarie 1882. Se naște Franklin Roosevelt, al 32-lea președinte al Statelor Unite ale Americii. Președintele Roosevelt are o directă implicare în Al Doilea Război Mondial și multe dintre deciziile sale au influențat soarta României și a Familiei Regale în a doua jumătate a secolului al XX-lea.



Februarie



Coroana Reginei Elisabeta

M	M	J	V	Ş	D	L	M	M	J	V	Ş	D	L	M	M	J	V	Ş	D	L	M	M	J	V	Ş	D	L
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28

6 februarie 1898. *Poema Română* de George Enescu este interpretată în primă audição la Paris. Autorul avea 17 ani, iar lucrarea purta mențiunea Opus 1. *Poema Română* s-a bucurat de un remarcabil succes în capitala Franței, iar apoi a fost interpretată de multe ori în România, devenind o piesă-etalon, mai ales datorită includerii la final, într-o formă bogat orchestrată, a Imnului Regal. Din 1947 până în 1990, *Poema Română* nu s-a putut interpreta. În anul 1990, este inclusă într-un concert la Ateneul Român de către maestrul Horia Andreescu. Radioul și Televiziunea Națională nu sunt lăsate de autorități să înregistreze concertul. Apoi, la 10 iunie 2008, cu ocazia Nunții de Diamant a Regelui Mihai și a Reginei Ana, maestrul Horia Andreescu, din nou la pupitrul Filarmonicii „George Enescu“, dirijează *Poema Română*, urmărită cu emoție pe micile ecrane de milioane de români. O variantă a lucrării este înregistrată de Electrecord, în anii 1990, cu aceeași orchestră și cu același dirijor.

6 februarie 1952. Principesa Elisabeta devine Regina Elisabeta a II-a a Marii Britanii și Irlandei de Nord. În anul

2022, Majestatea Sa ajunge la 70 de ani de domnie (Jubileul de Platină) și este monarhul cu cea mai lungă domnie din istoria Regatului Unit.

12 februarie 1809. Se naște, în statul Kentucky, Abraham Lincoln, al 16-lea președinte al SUA (1861–1865). Contemporan cu Țarul Alexandru al II-lea al Rusiei (care a domnit între anii 1855 și 1881), președintele Lincoln militează pentru abolirea sclaviei, în timp ce țarul îi emancipează pe șerbii din Imperiu. Moare la 15 aprilie 1865, în urma unui atentat, la Washington, D.C.

13 februarie 1880. Se naște, la Iași, Dimitrie Gusti, membru al Academiei Române și președintele acesteia timp de doi ani (1944–1946). Filosof și sociolog, Dimitrie Gusti este considerat întemeietorul sociologiei românești. De asemenea, a fost ministru al Învățământului și profesor la universitățile din Iași și București. Moare la 30 octombrie 1955, în București.

15 februarie 1851. Se naște, la Iași, matematicianul Spiru Haret, membru al Academiei Române, ministru al

Învățământului și profesor la Universitatea din București. Este considerat părintele învățământului românesc modern. Moare la 17 decembrie 1912, în București.

19 februarie 1876. Se naște, la Hobița, în județul Gorj, Constantin Brâncuși, considerat unul dintre cei mai mari sculptori contemporani. A fost elevul lui Auguste Rodin. A fost ales postum membru al Academiei Române. Moare pe 16 martie 1957, la Paris, și este îngropat în Cimitirul Montparnasse.

27 februarie 1921. Se căsătoresc, la București, Principele Moștenitor George al Greciei și Principesa Elisabeta a României (deveniți, la scurtă vreme după căsătorie, Regele George al II-lea și Regina Elisabeta ai elenilor).

28 februarie 1953. Se naște, în Elveția, Principesa Irina, fiica Regelui Mihai și a Reginei Ana. Studiază în Elveția și în Marea Britanie, urmând o specializare în secretariat la Oxford și la Londra. În 1983, Irina se căsătorește cu suedezul John Kreuger, iar cuplul se stabilește pe proprietatea lui din

Oregon, SUA. Au împreună doi copii: Mihai (născut în 1985) și Angelica (născută în 1986). După divorțul din 2003, Irina se stabilește pe propriul domeniu din Oregon, alături de actualul ei soț, John Westley Walker.

28 februarie 1997. Regele Mihai revine în țară, unde primește înapoi pașaportul românesc și este invitat de autoritățile române să reprezinte țara și națiunea în vizitele oficiale pentru integrarea României în NATO. Pe pașaportul diplomatic, în dreptul numelui, scrie „Mihai I“. Regele este însoțit în această ședere în România de Regina Ana, Principesa Moștenitoare Margareta și Principele Radu. Familia Regală este invitată de Guvern să locuiască la Palatul Elisabeta, locul de unde Regele și mama sa fuseseră obligați să plece cu cinci decenii în urmă, la 30 decembrie 1947. Palatul avea să devină, patru ani mai târziu, la 18 mai 2001, reședința oficială a Regelui Mihai, prin votul Parlamentului României privind foștii șefi de stat.

